
 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

1 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 

CONVOCAÇÃO N° 004-PSS/SEDUC/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2022  
PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO 

CAPITAL/INTERIOR 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 
28/07/2000, e nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC das Escolas da Capital; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto-SEDUC em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir 
o ano letivo de 2022; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 094/2022-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo- 
PSS/SEDUC/2022, para contratação temporária nos Componentes 
Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo II; 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos 
convocados, respeitando as restrições das principais medidas e 
orientações de enfrentamento ao Coronavírus, no dia 29 de julho de 2022, 
às 08h, seguindo o Cronograma de apresentação, Anexo I, horário local, 
com entrega de documentos e lotação Presencial na SEDUC/SEDE, 
munidos dos originais e 01 cópia do: RG; CPF; Título de Eleitor (frente e 
verso); Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de 
quitação eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa 
família, CTPS (novo modelo), e/ou extrato); Certificado Militar (para 
homens); Comprovante de Residência (água, luz ou telefone – se não 
estiver no seu nome, deverá preencher declaração de residência 
disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente BRADESCO; 
02 fotos 3 x 4; Diploma e Histórico Escolar (frente e verso); Certificado de 
Educação Especial (frente e verso para a disciplina de Educação Especial); 
Registro no Conselho de Classe (para os candidatos ao cargo de Professor 
de Educação Física) e Laudo admissional de Aptidão - expedido pela Junta 
Médica do Estado-JMPE. Obs.: O candidato convocado, ao entregar os 
documentos exigidos no edital, receberá encaminhamento para a Junta 
Médica-Pericial do Estado-JMPE que expedirá o referido laudo. Obs.: Se o 
candidato não possuir Registro Geral, poderá encaminhar a Carteira 
Nacional de Habilitação com a certidão de nascimento;  
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e 
Raça. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação 
e o atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 
01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes devem estar no dia e 
horário descrito no cronograma abaixo.  
De acordo com o item 11. (k) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulados na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital de nº 
01-PSS/SEDUC/2022.  
Os candidatos convocados deverão comparecer à Gerência de Admissão e 
Atenção ao Servidor-GAAS (antiga GERVS), situada na Sede da Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto-SEDUC, localizada na Avenida 
Waldomiro Lustosa, 250-Japiim 2, obedecendo o cronograma anexo I, e 
considerando o fluxo característico deste  atendimento, este se encerra 
pela manhã as 11h e a tarde as 15h30, em 29/07/2022 o atendimento será 
somente pela manhã: 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

QUANT. DATA HORÁRIO 

PROFISSIONAL DE APOIO 
AO ESCOLAR – AMPLA 

 

38 

 

29/07/2022 

 

8h 



 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

2 
 

CONCORRÊNCIA   

ARTES 1 

CICLO 3 

FÍSICA 2 

GEOGRAFIA 3 

HISTÓRIA 3 

LÍNGUA INGLESA 8 

LÍNGUA PORTUGUESA 9 

MATEMÁTICA 6 

SOCIOLOGIA 4 

MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 2 

SALA DE RECURSO 6 

TOTAL 85 
 

ANEXO II - CAPITAL 

ENSINO REGULAR 

DISCIPLINA: ARTES 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

2 2022172001691 MARCOS ALAN COSTA FARIAS 

DISCIPLINA: CICLO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

18 2022172008902 ANA PINHEIRO DO NASCIMENTO 

19 
2022172001010 

MARIA ANTONIA RODRIGUES 
VIEIRA 

20 2022172003153 JUCILEIDE SOARES DE SOUZA 

DISCIPLINA: FÍSICA  

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

5 2022172002387 MATEUS ANTONIO RESENDE 

6 2022172003186 NUBIA MARIA DE MENEZES LEAO 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

10 2022172005773 OSVALDINO BRITO FREITAS 

11 2022172007520 FABIOLA ROCHA DUARTE 

12 2022172003718 HAMILTON BONIFACIO BARROSO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

11 2022172002795 SIMARA ALVES FERREIRA 

12 2022172004590 JORGE DE OLIVEIRA CAMPOS 

13 2022172009588 LUDIMILLA GOMES PEREIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

8 2022172010433 ISRAEL MATOS DE AMORIM 

9 2022172004180 
MARIA SOLANGE DE SOUZA 
QUEIROZ 

10 2022172008404 ABRAHAO MENEZES DA SILVA 

11 2022172005317 JOSE ANTONIO DE MATOS 

12 2022172001559 TANIA MARIA VALDIVINO ARAUJO 

13 2022172005400 
JULIO CESAR MONTEIRO DE 
ASSIS 

14 2022172004306 
MARIA HILMA ROLIM DOS 
SANTOS 

15 2022172001650 
IVONE PEREIRA DA SILVA 
TORQUATO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

17 2022172006245 
GLEYCIA LETICIA RODRIGUES 
DOS SANTOS 

18 2022172005351 RENATA DA SILVA TARGINO 

19 2022172003393 JULIANA MARIA SILVA DE SA 



 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

3 
 

20 2022172000658 JANDIR SILVA DOS SANTOS 

21 2022172002320 ADRIANO FERREIRA DA SILVA 

22 2022172008600 
MARIO DOUGLAS TEIXEIRA 
BENTES 

23 2022172007980 DANIEL CAVALCANTI ATROCH 

24 2022172009120 KIGENES SIMAS RAMOS 

25 2022172002188 LIENE SILVA DA COSTA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

15 2022172008522 EMISON OLIVEIRA DA SILVA 

16 2022172001493 
FRANCISCO DOUGLAS LIRA 
PEREIRA 

17 2022172005276 ALEX DOS SANTOS FERREIRA 

18 2022172002531 IVAN VIANA DOS SANTOS 

19 2022172002757 GABRIEL ARAUJO DE SOUSA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

5 / 342 2022172003140 
CARLOS ALEXANDRE DE 
SANTANA 

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA 

CLAS. INCRIÇÃO NOME 

5 2022172002938 STELIO NUNES ROCHA 

6 2022172002855 DASWANNY ARAUJO DOS REIS 

7 2022172009178 LILIANE COSTA DE OLIVEIRA 

8 2022172007450 
VENANCIO JOSE MICHILES 
MARINHO 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

DISCIPLINA: PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

169 2022172000411 DAYANNA BRANDAO DE MELO 

170 2022172004950 VIVIAN DE SOUZA REIS MUNIZ 

171 2022172010761 
CRICIANE ALBUQUERQUE DE 
LIMA 

172 2022172001627 JOAO LUCIO CAMPOS DA SILVA 

173 2022172002363 JACOBSON DE LIMA COELHO 

174 2022172003703 DIEGO TORRES PEREIRA 

175 2022172009750 SUELEN DA SILVA RODRIGUES 

176 2022172009099 RENATA DOS ANJOS PINHEIRO 

177 2022172004765 
MARIA DIOMAR VIEIRA DE 
OLIVEIRA 

178 2022172004739 DAYANNY DA SILVA ANDRADE 

179 2022172008628 ALINE CUNHA ARAUJO 

180 2022172006307 ALESSANDRA CORREA ROCHA 

181 2022172003541 KELLEN CRISTINE PINTO MACIEL 

182 2022172001511 MARCIO JUNIO DINIZ DA SILVA 

183 2022172002021 MAIARA MOREIRA DO VALE 

184 2022172005530 
PEDRO HENRIQUE LOPES 
RIBEIRO 

185 2022172006193 
ELIZANGELA DOS SANTOS DA 
SILVA 

(*) 186 2022172004912 ZILA REIS DE OLIVEIRA - PCD 

187 2022172001528 
SAMARA ALMEIDA DA SILVA 
RODRIGUES 

188 2022172001738 BRUNO RICARDO OLIVEIRA REIS 

189 2022172008929 
HELLEN CRISTINA GOMES DA 
SILVA 

190 2022172002341 GILSON PINHEIRO VIEIRA 

191 2022172000478 CHARLETE BARRETO DA SILVA 

(*) 192 2022172004381 ISRAEL DA SILVA SOARES - PCD 



 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 

4 
 

193 2022172004288 
DANIELLE MAIANY DOS ANJOS 
SANCHE 

194 2022172003814 GLEICIANE BATISTA SILVA 

195 2022172008238 EURINEIA MAURICIO RIBEIRO 

196 2022172006625 
LUIS CLAUDIO DE ALMEIDA 
SOUSA 

197 2022172008191 
ANTONIA JAQUELINE VITOR DE 
PAIVA 

198 2022172003872 JONE DA SILVA DOS SANTOS 

199 2022172007262 NUBIANNE ANJOS DA SILVA 

200 2022172001838 LUCIANE SOUZA DA SILVA 

201 2022172003067 GLECIANE DA SILVA TEIXEIRA 

202 2022172001868 
JUZANIEL DOS SANTOS 
UMBELINO 

203 2022172006635 CHERLEN FIGUEIREDO KRAMER 

204 2022172002959 DARLENE SOUZA REZENDE 

205 2022172004464 ELCIRLENE VIEIRA MOTA 

206 2022172001448 SIDNEYA SOUZA DE SOUZA 

DISCIPLINA: SALA DE RECURSO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

10 2022172006760 
ELIZABETH PEREIRA DOS 
SANTOS GAMA 

11 2022172009363 HILCE DA COSTA DE SOUZA 

12 2022172010735 
MARIA DE FATIMA MOURA DOS 
SANTOS 

13 2022172000213 ELIZANGELA RAULINO ANICACIO 

14 2022172005622 LUCILENE MACIEL COELHO 

15 2022172008955 CINTIA MAIA SANTOS 

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE BAIXO RIO PRETO 

CLAS. INSCRIÇÃO NOME 

4 2022172000151 LUIZA DE CASSIA NERY DA SILVA 

5 2022172006977 LIGIA NEGREIRO DA CUNHA 

*ZILA REIS DE OLIVEIRA E ISRAEL DA SILVA SOARE foram 
convocados para o cargo PROFESSOR - DISCIPLINA: PROFISSIONAL 
DE APOIO AO ESCOLAR – Classificação 186 e 192 respectivamente na 
vaga destinada Ampla Concorrência, os mesmos constam nesta 
convocação apenas para cumprir a ordem de classificação, uma vez que, 
obtiveram êxito também na vaga destinada à Pessoa com Deficiência – 
PCD, convocados através do diário Oficial de 05 de julho de 2022, não 
podendo assumir a vaga duas vezes.  

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 28 de julho de 2022. 

 
(Assinado digitalmente) 

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto 

 
 


